capacidad de la Compañía para obtener deducciones fiscales en períodos
futuros. Cualquier diferencia entre las estimaciones y los desembolsos
reales posteriores se registra en el año en que ocurre.

2.6 Reexpresión de estados financieros

Durante el 2021, la Compañía realizó la revisión del tratamiento contable de la
diferencia en cambio de acuerdo con la normatividad contable vigente y la
IFRIC 22 Transacciones en moneda extranjera y contraprestaciones
anticipadas, concluyendo que los anticipos en moneda extranjera asociados a
los contratos de adquisición de IRUS con Telxius son partidas no monetarias y
por lo cual no son sujetos de actualización cambiaria.

Como consecuencia de lo anterior, los estados financieros al 31 de diciembre
de 2020, han sido reexpresados retroactivamente, para reflejar los ajustes de
eliminación de las diferencia en cambio de los anticipos en moneda
extranjera, su efecto en el impuesto diferido y el ajuste en las inversiones en
subsidiarias. El detalle de reexpresión en los resultados del año 2020 fue de
$7.498. ver notas No.7,18,22,1

57

7. Estados Financieros

El detalle de los ajustes es el siguiente:

ACTIVO

Previamente

informado

2020

Total ajuste

2020
2020

Reexpresado

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 16.582   -   16.582

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 55.730   -   55.730

Activos no financieros 14.177   -   14.177

Impuestos corrientes 25.993   -   25.993

Total activo corriente 112.482   -   112.482

Activo no corriente

Activos financieros 49   -   49

Inversiones en subsidiarias y negocios conjuntos 115.459   (6.446)   109.013

Propiedades, planta y equipo 165.742   -   165.742

Activos intangibles 52.956   -   52.956

Activos no financieros No corriente 20.039   (1.498)   18.541

Impuesto diferido 1.805   446   2.251

Total activo no corriente 356.050   (7.498)   348.552

Total activo 468.532   (7.498)   461.034

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Pasivo corriente

Pasivos financieros 27.820   -   27.820

Cuentas por pagar a entidades relacionadas 5.430   -   5.430

Impuestos corrientes pasivo 11.816   -   11.816

Cuentas por pagar 33.716   -   33.716

Provisiones 891   -   891

Beneficios a los empleados 6.190   -   6.190

Pasivos no financieros 28.112   -   28.112

Total pasivo corriente 113.975   -   113.975

Pasivo no corriente

Pasivos financieros No corriente 193.993   -   193.993

Impuesto diferido Pasivo -   -   -

Pasivos no financieros No Corriente 80.216   -   80.216

Provisiones -   -   -

Total pasivo no corriente 274.209   -   274.209

Total pasivo 388.184   -   388.184

Patrimonio de los accionistas

Capital suscrito y pagado 43.191   -   43.191

Prima en colocación de acciones 117.391   -   117.391

Reservas 16.559   -   16.559

Resultado del año 7.889   (7.498)   391

Resultados acumulados (139.724)   -   (139.724)

Otro resultado integral 35.042   -   35.042

Total patrimonio de los accionistas 80.348   (7.498)   72.850

Total  pasivo y patrimonio de los accionistas 468.532   7.498-   461.034

58

7. Estados Financieros

3. Resumen de políticas contables significativas

Las políticas contables han sido aplicadas de manera consistente por la
Compañía para todos los períodos presentados en los estados financieros.

3.1. Transacciones y saldos en moneda extranjera

Los estados financieros se presentan en pesos colombianos que es la moneda
funcional de la matriz. Para cada entidad de la Compañía, su moneda
funcional se determina en función del entorno económico principal en el que
esta ópera.

Los estados de resultados y los flujos de efectivo de las subsidiarias con
monedas funcionales diferentes a la moneda funcional de la Compañía se
convierten al tipo de cambio promedio. Los activos y pasivos se convierten al
tipo de cambio de cierre y las demás partidas patrimoniales se convierten a
los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Todas las

Estado de Resultados

Previamente

informado

2020

Total ajuste

2020

2020

Reexpresado

Ingresos Operacionales 181.720   -   181.720

Costos de Operación 60.579   -   60.579

Resultado operacional 121.141   -   121.141

Administrativos (11.578)   -   (11.578)

De Personal (34.939)   -   (34.939)

Gastos de administración (46.517)   -   (46.517)

Resultado operacional antes de depreaciones y amortizaciones 74.624   -   74.624

Depreciación y amortización (58.157)   -   (58.157)

Otros Ingresos 9.372   (1.498)   7.874

Otros Gastos (21.870)   -   (21.870)

Método de participación neto (ingreso/gasto) 7.750   (6.446)   1.304

Resultado antes de impuestos 11.719   (7.944)   3.775

Impuesto de Renta (3.830)   446   (3.384)

Resultado del año 7.889   (7.498)   391

Pérdida/Utilidad neta por acción 183   9

Otro resultado integral

Ganancia por diferencia en cambio en conversion, neta de impuestos 28   28

Otro resultado integral 28   -   28

Resultado Integral 35.042   -   35.042

59

7. Estados Financieros

diferencias de cambio resultantes se reconocen en el otro resultado integral.
Al enajenarse la totalidad o una parte significativa de un negocio en el
extranjero, el ajuste de conversión acumulado relacionado con el negocio en

[…]

(3)La inversión que posee InterNexa S.A., en la Compañía Red Centroamericana de Telecomunicaciones está deteriorada al
100%, debido a que la administración realizó un análisis de la situación actual de esta Compañía y concluyo que existe
suficiente evidencia para deteriorar esta inversión.

(4)Los estados financieros de Internexa Brasil del año 2020, fueron reexpresados respecto a los activos no monetarios
(anticipos entregados) que se estaban actualizando al tipo de cambio siendo una partida no monetaria, el efecto generó un
ajuste en el método de participación por valor de $6.446. Ver nota 7,11 y nota 22.

A continuación, se detalla los efectos por aplicación del método de
participación de la inversión hasta el cierre del año 2021 en cada una de las
vinculadas:

(1) Corresponde a las ganancias y pérdidas producidas por la conversión de los estados financieros de las vinculadas.

Si el efecto en la conversión es negativo se disminuye el patrimonio en el otro resultado integral y se disminuye la inversión y
si es positivo, se aumenta el patrimonio en el otro resultado integral y se aumenta la inversión.

8. Activos no financieros

Previamente

informado

2020

Total

ajuste

2020

2020

reexpresado
 Dividendos

Resultados

(Nota 22)

 Efecto

conversión

(1)
Filiales ISA 343   -   343   (29)   27   48   389

Transamerican 17.635   -   17.635   -   (57)   2.815   20.394

Internexa Chile 18.323   -   18.323   - 3.993   (611)   21.704

Internexa Peru 49.905   -   49.905   - 17.440   3.839   71.184

Internexa Participaciones 29.253   (6.446)   22.807   -   (10.487)   7.020   19.340

TOTAL 115.459   (6.446)   109.013   (29)   10.916   13.112   133.011

Subsidiarias

Metodo de Participación Neto

2021

Subsidiarias 2019 2020

 Capitalización y

descapitalización

 Resultados

(Nota 22)

 Efecto

conversión

Filiales ISA 303   (21)   23   39   343

Transamerican 16.690   -   166   780   17.635

Internexa Chile 14.005   - 2.787   1.531   18.323

Internexa Peru 37.200   - 11.766   939   49.905

Internexa Participaciones 32.046   7.458   (6.992)   (3.261)   29.253

TOTAL 100.244   7.437   7.750   28   115.459

Metodo de Participación Neto

2021

Previamente

informado

2020

Total ajuste

2020

Reexpresado

2020

Gastos pagados por anticipado   (1) 2.104   3.294   -   3.294

Otros activos   (2) 5.062   10.883   -   10.883

Total activos no financieros

corrientes
7.166   14.177   -   14.177

Activos no financieros no corrientes   (3) 15.764   20.039   1.498   18.541

Activos no financieros no

corrientes
15.764   20.039   1.498   18.541

Total activos no financieros 22.930   34.216   1.498   32.718

Activos no financieros corrientes

103

7. Estados Financieros

(1)Los gastos pagados por anticipado comprenden seguros de cumplimiento, daño de materiales y responsabilidad civil. Para
el año 2021 se presenta una disminución debido a que la prima de la póliza de responsabilidad civil para los miembros de
junta y administradores se realizó por 6 meses por USD139.192, la cual será renovada en el mes de febrero de 2022, en el
año 2020 esta póliza tuvo un costo de USD230.106.

(2)La variación respecto al año 2020 corresponde a la legalización del anticipo de derecho de uso de fracciones de pares de

[…]

Impuesto diferido neto (Activo No Corriente) 1,805   892

 Impuesto diferido neto (Pasivo No Corriente) -   -

2020 2019

Inicio del período (neto) 2,251   892   -   892
Final del período (neto) 3,925   1,805   446   2,251

Variación del ejercicio (1,674)   (913)   (446)   (1,359)

Variación reconocida en resultados (1,674)   (913)   (446)   (1,359)

Total variaciones impuesto diferido (1,674)   (913)   (446)   (1,359)

 Valores expresados en millones de pesos 2021
Previamente

Informado
Total ajuste 2020

Reexpresado

2020

125

7. Estados Financieros

Empresas de Colombia Gobierno Nacional

Gobiernos

Departamentales

y Municipales

Entes de

regulación,

vigilancia y

control

Total

impuestos,

tasas y

contribuciones

Tributos totales nacionales durante el año

Impuesto de Renta 5,405   -   -   5,405

Impuesto de Renta (A) 5,405   -   -   5,405

Gravamen Movimientos Financieros 990   -   -   990

Impuesto de Industria y Comercio -   1,932   -   1,932

Impuesto de Alumbrado Público -   405   -   405

Impuesto Predial -   68   -   68

Otros impuestos Municipales (1) -   175   -   175

Subtotal Impuestos, Tasas 990   2,580   -   3,570

Contribución CRC -   -   251   251

Contribución MinTic -   -   2,232   2,232

Contribucion Superintendencias -   -   61   61

Cuota de Fiscalización Contraloría General Republica -   -   255   255

Subtotal Contribuciones -   -   2,799   2,799

Subtotal Impuestos, Tasas y Contribuciones (B) 990   2,580   2,799   6,369

Total Tributos (A+B) 6,395   2,580   2,799   11,774

(1) Los otros impuestos municipales incluyen: Estampillas y Tasa Bomberil.

15.8. CINIIF 23 - Incertidumbre sobre los tratamientos del impuesto a las
ganancias

Se debe considerar si es probable que la autoridad tributaria acepte cada
tratamiento fiscal, o grupo de tratamientos fiscales, que usó o planea usar en
su declaración de impuesto a la renta. Esta interpretación es efectiva para los
ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2019 o posteriormente.

INTERNEXA S.A., fundamenta sus actuaciones en las normas tributarias
vigentes, asegurando sus decisiones con base en la doctrina y conceptos

[…]

Gastos informáticos 4.697   4.000

Honorarios adm 3.765   3.219

Impuestos y tasas 1.394   1.309

Otros gastos administrativos 1.471   1.234

Seguros administrativos 1.759   655

Capacitaciones 760   542

Viajes 354   458

Servicios públicos 126   161

Arrendamiento oficinas administración 189   -

Total gastos de administración 14.515   11.578

De personal (1) 35.803   34.939

Otros Ingresos 2021

Previamente

informado

2020

Total ajuste

2020

Reexpresado

2020 (2)

Rendimientos préstamos concedidos 738   897   -   897

Intereses sobre depósitos 130   212   -   212

Recargo por mora -   -   -   -

Descuentos comerciales, condicionados y acuerdos 1   -   -   -

Total ingresos financieros 869   1.109   -   1.109

Diferencia en cambio 4.464   7.149   -1.498   5.651

Otros ingresos Recuperaciones Reintegros Costos  y Gastos543   845   -   845

Aprovechamientos 186   255   -   255

Venta de TIDIS -   14   -   14

Ingreso en venta de activos 17   -   -   -

Total otros ingresos no financieros 5.210   8.263   -1.498   6.765

Total otros ingresos 6.079   9.372   -1.498   7.874

Ingreso por método de participación (1) 21.460   -   -   14.742

(1)  Método de participación

133

7. Estados Financieros

Las inversiones en subsidiarias y negocios conjuntos se contabilizan utilizando
el método de participación.

El valor contable de las inversiones en subsidiarias se incrementa o se reduce
para reconocer la participación de la Compañía en los resultados y otras
partidas de la utilidad integral de la vinculada, siendo así InterNexa S.A.,
mensualmente actualiza las inversiones en estas Compañías así:

Los resultados (utilidad o pérdida) de las Compañías vinculadas se actualizan